2019 年 11 月吉日

［2020 年 1 月一部追記］

会員各位

一般社団法人 日本内視鏡外科学会

技術認定制度委員会 委員長 坂井 義治

技術認定審査における申請資格の変更について（予告）

 2023 年の技術認定審査より、JSES の技術認定に申請するために必要な専門医資格を

下記の通り変更します。併せて、2021 年に日本呼吸器外科学会において胸腔鏡安全技術認

定制度を開始予定の呼吸器外科領域についても、必要な申請資格を記します。申請予定者

におかれましては、十分にご注意ください。

記

【2023 年からの技術認定申請資格（専門医資格）について】

１． 消化器・一般外科領域：

日本外科学会外科専門医＋日本消化器外科学会消化器外科専門医

（2022 年 10 月 31 日締切分までは、日本外科専門医資格のみで申請可能です。）

２． 小児外科領域：

日本外科学会外科専門医＋日本小児外科学会小児外科専門医

（2022 年 10 月 31 日締切分までは、日本外科専門医資格のみで申請可能です。）

３． 呼吸器外科領域：

日本外科学会外科専門医＋日本呼吸器外科学会呼吸器外科専門医（更新歴を有する）

（2021 年 胸腔鏡安全技術認定制度 開始予定）

なお、泌尿器科領域および産科婦人科領域・整形外科領域については、申請資格に変更

はありません。これまで通り次の専門医資格で申請可能です。

泌尿器科領域：日本泌尿器科学会専門医

産科婦人科領域：日本産科婦人科学会専門医

整形外科領域：日本整形外科学会専門医

また、消化器・一般外科領域および小児外科領域の更新資格は、2023 年以降も日本外科

学会専門医資格のみで変更ありません。［2020 年 1 月追記］

以上